

令和6年度 事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人あかね

1 事業実施の報告

本法人は令和6年4月に放課後等デイサービスを開所し、一年間無事に事業を実施することができた。利用者数は定員の7割を超え徐々に安定してきている。

岡山市からの委託事業についても継続受託することができた。その中で学習支援を行なった高校受験生13名は全員が高校進学を果たすことができた。

また、居場所事業では、利用者が積極的に参画するイベントや季節行事の企画・運営が活発化し、多彩なプログラムを実施した。その結果、利用者の主体性やコミュニケーション力の向上など、多くのポジティブな変化が見られている。今後もこれらの成果を踏まえ、一人ひとりの成長を支える場づくりに努めていく。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
居場所支援事業	不登校・ひきこもりの子どもと若者が、安心して過ごせる居場所の開設と運営。	通年	法人施設	人数 約30名	不登校・ひきこもり・生活困窮世帯の子ども及び若者 延べ967名	221,141
訪問支援事業	なんらかの理由で居場所に来ることが困難な当事者、及び保護者への訪問相談員の派遣。	通年	利用者の自宅、リモート	人数 約30名	不登校・ひきこもり・生活困窮世帯の子ども及び若者 延べ86名	216,780
学習支援事業	不登校や生活困窮の小中学生に対して、タブレットを活用し学習サポートを行う。	通年	法人施設、利用者の自宅、リモート	人数 約50名	不登校・ひきこもり・生活困窮世帯の子ども及び若者 延べ1864名	27,299,349
児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	障害のある児童が通所し、日常生活における集団生活への適応のための訓練をする。	通年	法人施設 3階	6名	療育の必要が認められた、学校に在籍しているお子様 延べ1152名	12,220,838
その他目的を達成するために必要な事業	休眠預金活用事業に係る新拠点の購入、整備、手続き等	通年	法人施設、新拠点予定地	人数 4名	不特定多数	208,919

40,167,027

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 あかね

自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

運営会費	15,000	
支援会費	1,200,240	
入会金	50,000	1,265,240

【受取寄付金】

受取寄付金		582,000
-------	--	---------

【事業収益】

自主事業収益	11,173,960	
受託事業収益	30,683,746	41,857,706

【その他収益】

受取 利息	6,257	
雑 収 益	72,500	78,757

経常収益 計

43,783,703

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

役員 報酬(事業)	2,160,000
給料 手当(事業)	23,202,578
法定福利費(事業)	4,110,954
人件費計	29,473,532

(その他経費)

諸 謝 金	5,615,039
印刷製本費(事業)	50
会 議 費(事業)	8,826
旅費交通費(事業)	1,109,105
通信運搬費(事業)	1,073,069
消耗品費(事業)	378,621
教 材 費(事業)	831,923
接待交際費(事業)	18,066
減価償却費(事業)	1,285,031
租税 公課(事業)	2,600
研 修 費	58,500
支払手数料(事業)	76,680
雑 費(事業)	235,985
その他経費計	10,693,495

事業費 計

40,167,027

【管理費】

(人件費)

役員 報酬	720,000
給料 手当	1,202,663
福利厚生費	122,882
人件費計	2,045,545

(その他経費)

旅費交通費	42,000
通信運搬費	142,007

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 あかね

自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日

消耗品 費	59,845		
修 繕 費	21,120		
水道光熱費	272,009		
地代 家賃	637,000		
広告宣伝費	289,183		
接待交際費	21,828		
保 険 料	23,460		
諸 会 費	24,684		
租税 公課	2,003,650		
支払手数料	437,048		
支払 利息	36,563		
諸 謝 金	251,692		
その他経費計	4,262,089		
管理費 計		6,307,634	
経常費用 計			46,474,661
当期経常増減額			△2,690,958
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			△2,690,958
法人税、住民税及び事業税			71,000
経理区分振替額			0
当期正味財産増減額			△2,761,958
前期繰越正味財産額			27,412,734
次期繰越正味財産額			24,650,776

貸借対照表

特定非営利活動法人 あかね
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和 7年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	4,684,811
現 金	15,046	前 受 金	22,000
小口 現金	9,895	預 り 金	1,832,938
郵便 振替	3,431,596	未払法人税等	71,000
普通 預金	16,008,559	未払消費税等	1,180,100
現金・預金 計	19,465,096	流動負債合計	7,790,849
(売上債権)		【固定負債】	
未 収 金	2,498,148	長期借入金	3,360,000
売上債権 計	2,498,148	固定負債合計	3,360,000
(その他流動資産)		負債合計	11,150,849
前払 費用	36,845	正 味 財 産 の 部	
その他流動資産 計	36,845	前期繰越正味財産	27,412,734
流動資産合計	22,000,089	当期正味財産増減額	△2,761,958
【固定資産】		正味財産合計	24,650,776
(有形固定資産)			
土 地	5,194,400		
建 物	8,531,330		
什器 備品	75,806		
有形固定資産 計	13,801,536		
固定資産合計	13,801,536		
資産合計	35,801,625	負債及び正味財産合計	35,801,625

財務諸表の注記

1【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産:定率法
- (2). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2【事業別損益の状況】

事業別損益の状況は以下の通りです。

[税込] (単位:円)

科 目	居場所事業	訪問支援事業	学習支援事業	児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	その他、目的を達成するために必要な事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費						0	1,265,240	1,265,240
2. 受取寄付金						0	582,000	582,000
3. 事業収益	729,300		31,598,873	9,529,533		41,857,706		41,857,706
4. その他収益	10,100			13,900		24,000	54,757	78,757
経常収益計	739,400	0	31,598,873	9,543,433	0	41,881,706	1,901,997	43,783,703
II 経常費用								
(1) 人件費								
役員報酬			2,160,000			2,160,000	720,000	2,880,000
給料手当			13,419,702	9,782,876		23,202,578	1,202,663	24,405,241
法定福利費			2,715,312	1,395,642		4,110,954		4,110,954
福利厚生費						0	122,882	122,882
人件費計	0	0	18,295,014	11,178,518	0	29,473,532	2,045,545	31,519,077
(2) その他経費								
諸 謝 金		216,780	5,398,259			5,615,039	251,692	5,866,731
印刷製本費			50			50		50
会 議 費	7,326		1,500			8,826		8,826
旅費交通費	65,080		627,045	416,980		1,109,105	42,000	1,151,105
通信運搬費	62,513		958,889	51,583	84	1,073,069	142,007	1,215,076
消耗品 費	71,806		215,796	91,019		378,621	59,845	438,466
修 繕 費						0	21,120	21,120
水道光熱費						0	272,009	272,009
地代 家賃						0	637,000	637,000
広告宣伝費						0	289,183	289,183
教 材 費			830,924	999		831,923		831,923
接待交際費	14,416		3,650			18,066	21,828	39,894
保 険 料						0	23,460	23,460
諸 会 費						0	24,684	24,684
減価償却費			889,302	395,729		1,285,031		1,285,031
租税 公課			2,600			2,600	2,003,650	2,006,250
研 修 費				58,500		58,500		58,500
支払手数料			48,620	27,510	550	76,680	437,048	513,728
支払 利息						0	36,563	36,563
雑 費			27,700		208,285	235,985		235,985
その他経費計	221,141	216,780	9,004,335	1,042,320	208,919	10,693,495	4,262,089	14,955,584
経常費用計	221,141	216,780	27,299,349	12,220,838	208,919	40,167,027	6,307,634	46,474,661
当期経常増減額	518,259	△ 216,780	4,299,524	△ 2,677,405	△ 208,919	1,714,679	△ 4,405,637	△ 2,690,958

3【固定資産の増減内訳】

固定資産の増減は以下の通りです。

[税込] (単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
土 地	5,194,400			5,194,400		5,194,400
建 物	10,231,118			10,231,118	1,699,788	8,531,330
器 具 備 品	341,550			341,550	265,744	75,806
合 計	15,767,068	0	0	15,767,068	1,965,532	13,801,536

4【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位:円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配人等との取引
(活動計算書)			
活動計算書計			

該当なし

5【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

該当なし

財 産 目 録

特定非営利活動法人 あかね
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和 7年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	15,046
小口 現金	9,895
郵便 振替	3,431,596
普通 預金	16,008,559
中銀	(15,945,980)
ゆうちょ	(62,579)
現金・預金 計	19,465,096

(売上債権)

未 収 金	2,498,148
売上債権 計	2,498,148

(その他流動資産)

前払 費用	36,845
その他流動資産 計	36,845

流動資産合計

22,000,089

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	5,194,400
建 物	8,531,330
什器 備品	75,806
有形固定資産 計	13,801,536

固定資産合計

13,801,536

資産合計

35,801,625

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	4,684,811
前 受 金	22,000
預 り 金	1,832,938
健康保険	(1,434,207)
雇用保険	(149,982)
源泉所得税	(182,149)
住民税	(66,600)
未払法人税等	71,000
未払消費税等	1,180,100

流動負債合計

7,790,849

【固定負債】

長期借入金	3,360,000
-------	-----------

固定負債合計

3,360,000

負債合計

11,150,849

正味財産

24,650,776

前事業年度の年間役員名簿

(令和6年4月1日から令和7年3月31日)

特定非営利活動法人 あかね

役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就任期間	報酬を受けた期間
代表理事	中山 遼		自 2024年4月1日 至 2025年3月31日	令和6年4月1日から 令和7年3月31日
副代表理事	水野 文一郎		自 2024年4月1日 至 2025年3月31日	報酬無
理事	藤井 裕也		自 2024年4月1日 至 2025年3月31日	報酬無
同	木村 浩輔		自 2024年4月1日 至 2025年3月31日	報酬無
同	大森 博史		自 2024年4月1日 至 2025年3月31日	報酬無
監事	東 和子		自 2024年4月1日 至 2025年3月31日	報酬無
同	坂野 健一		自 2024年10月1日 至 2025年3月31日	報酬無